2021/8/20 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于开展审查员实践基地申报和推荐工作的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/8/20/art_75_169570.html 1/2

请输入您要搜索的内容

邮箱登录 English 无障碍

国家市场监督管理总局
中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组

发布时间：2021-08-20 分享:    字号： 大 中 小

当前位置：首页>政务>政策文件>通知

国家知识产权局办公室关于开展审查员实践基地申报和推荐工作的通知

国知办函办字〔2021〕738号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局：

为贯彻落实习近平总书记在中央政治局第二十五次集体学习时的重要讲话精神，推动知识产权事业高质量发展，提升审查

员专业技术能力水平，依据《国家知识产权局审查员实践基地管理办法》（国知发人字〔2017〕69号，以下简称《办法》）,

现将组织开展2021年度国家知识产权局审查员实践基地申报和推荐工作事项通知如下：

一、申报背景

国家知识产权局审查员实践基地由国家知识产权局批准设立，依托审查员实践基地内企事业单位，主要承接审查员专业技

术培训活动。同时，审查员实践基地也是根据需要提供一定的知识产权交流和服务的平台。审查员专业技术培训活动是指审查

员专业技术实践、专业技术调研和专业技术实习等培训活动。其中，审查员专业技术实践培训是指依托审查员实践基地，通过

定制的培训课程和规范的组织管理，为审查员提供较多的参与或观摩生产和研发实践的培训机会，提高其专业技术水平的活

动。特别鼓励审查员实践基地安排企事业单位为审查员提供深入生产研发一线、参与研发设计、动手操作、检验检测、创新体

验等生产实践环节。每个专业技术实践培训项目一般持续5—10天，培训期间审查员也将应企事业单位需求提供适量的知识产

权相关业务的咨询、指导和帮助。

自2008年起，我局已陆续设立18家审查员实践基地，累计培训审查员近3000人次，服务基地企事业单位2000余家。经过

多年发展，各审查员实践基地纳入了大型央企、国企、领军型企业等有影响力的企业成为承接实践培训的实践点，为审查员提

供了优质丰富的专业技术实践培训资源。为保障培训效果，我局每年设置专项培训经费保障培训顺利开展。审查员实践基地为

审查员更新专业技术知识、促进知识产权审查提质增效搭建了平台，同时也为创新主体提供了专利申请、保护、运用和管理的

授课和咨询服务，实现了多方共赢。

二、申报数量

2021年,拟在全国增设3—5家审查员实践基地，以更全面地覆盖专利审查技术领域，为审查员提供更丰富、优质的专业技

术培训，更大范围地为地方创新主体提供知识产权服务。

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局（以下简称省知识产权局）可根据实际情况推荐1家审查员实践基

地，重点推荐大数据、人工智能、基因技术等新领域、新业态覆盖度较高的园区。

三、申报条件和要求

申报审查员实践基地的园区一般应符合以下条件：

（一）园区内企事业单位2000家以上或规模以上企业100家以上；

（二）园区内企事业单位近三年专利申请量6000件以上，拥有较多数量的高价值专利；

（三）有组织开展审查员专业技术培训活动和知识产权服务的日常管理机构和负责人；

（四）有具备相关培训管理经验和课程设计能力的专门工作人员；

（五）实践基地应提供满足我局财务规定的培训费正规发票或盖财政部监制章的收据;

（六）覆盖新领域新业态等特定技术领域、知识产权聚集度高的园区，可适当放宽上述条件。

首页 机构 新闻 政务 服务 数据 互动

https://www.cnipa.gov.cn/
https://email.cnipa.gov.cn/
http://english.cnipa.gov.cn/
javascript:;
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jjz/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnipa.gov.cn/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col63/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col75/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/col/col3/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col4/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col61/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col60/index.html

2021/8/20 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于开展审查员实践基地申报和推荐工作的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/8/20/art_75_169570.html 2/2

联系我们 版权声明 关于局徽 信息量统计

主办单位：国家知识产权局 版权所有：国家知识产权局

网站管理：国家知识产权局办公室

京ICP备05069085号

相关链接 中国政府网

在充分考虑地域分布和行业布局等条件下，未设立审查员实践基地的省份和地区将适当优先考虑。

四、申报和推荐方式

审查员实践基地采取自愿申报方式，由实践基地所在地的知识产权行政主管部门向省知识产权局提出申请，由省知识产权

局向我局报送推荐函。我局综合考虑特定技术领域覆盖情况、具体条件、地域分布和行业布局等因素进行审批，并可根据需要

选择部分申报园区进行实地考察。

五、材料报送

各省知识产权局负责行政区域内审查员实践基地推荐工作，请于2021年9月15日前将《国家知识产权局审查员实践基地申

报书》（附件2）、省知识产权局推荐函和其他申报材料电子件和纸件（推荐函还需盖章件的电子扫描件）报送我局专利局人事

教育部。

特此通知。

附件： 1．国家知识产权局审查员实践基地名单及设立时间.pdf

          2．国家知识产权局审查员实践基地申报书.doc

国家知识产权局办公室

2021年8月16日

联系人：国家知识产权局专利局人事教育部  李海峰  孟娜

电  话：010—62085755  62083833

邮  箱：rjbrencaichu1@cnipa.gov.cn

地  址：北京市海淀区蓟门桥西土城路6号

邮  编：100088

国务院部门 局属单位 代办处 相关网站

国家政务服务
投诉与建议

国家知识产权局
政务微信

国家知识产权局
政务微博

国家知识产权局
政务抖音 京公网安备 11040102700058号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm38000007&url=http%3A%2F%2Fwww.cnipa.gov.cn%2F
https://www.cnipa.gov.cn/col/col207/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col209/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col7/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col211/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=1%EF%BC%8E%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83%E5%B1%80%E5%AE%A1%E6%9F%A5%E5%91%98%E5%AE%9E%E8%B7%B5%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E5%90%8D%E5%8D%95%E5%8F%8A%E8%AE%BE%E7%AB%8B%E6%97%B6%E9%97%B4.pdf&filename=b44f1d9cd7a44b849e1653be4aa15b85.pdf
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=2%EF%BC%8E%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83%E5%B1%80%E5%AE%A1%E6%9F%A5%E5%91%98%E5%AE%9E%E8%B7%B5%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6.doc&filename=8798199a43084aee9c1c9240a903f4a5.doc
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058